
سینما و تلویزیون سه شنبه  اول شهریور ۶1401
25 محرم  1444.شماره 21015

ــاد عــلــی انــصــاریــان از  ــده یـ زنـ
با  شــهــریــورمــاه   9 چهارشنبه 
کمدی »بانک زده ها« روی پرده 
سینماها دیــده می شود. طبق 
اعلام تهیه کننده فیلم به صبا، این 

اثر قرار بود از دوم شهریور اکران شود، اما نمایش آن 
به تعویق افتاد.

شهاب حسینی با فیلم داستانی 
»دوربـــرگـــردان« در سینمای 
آنلاین حضور خواهد داشت. این 
فیلم به تهیه کنندگی حسینی از 
امروز در تیوال و دو پلتفرم هاشور 

و وُدیو به صورت آنلاین اکران می شود.

پیمان معادی از فــردا با فیلم 
ــرادران لیلا« به کارگردانی  »ب
سعید روستایی در سینماهای 
فرانسه حضور خواهد داشت. 
سومین ساخته روستایی مجوز 

نمایش ندارد و فعلا وضعیت اکران آن در ایران 
مشخص نیست.

چهره ها و خبر ها

شنبه  یک  مهین ترابی  مهرانه 
هفته آینده با »بی گناه« اولین 
ــدی، به  ــم ــران اح ــه ــال م ــری س
نمایش خانگی می آید. محسن 
کیایی، شبنم مقدمی و ویشکا 
آسایش بازیگران اصلی سریال به تهیه کنندگی 

مصطفی کیایی هستند.

علیرضا طلیسچی دو قطعه ویژه 
پویانمایی »پسر دلفینی« ساخته 
خوانده.  را  خیراندیش  محمد 
تهیه کننده این اثر ضمن اعلام این 
خبر به مهر، 9 شهریور را به عنوان 

تاریخ اکران »پسر دلفینی« اعلام کرده است.

نیکی کریمی پنج شنبه هفته 
جاری ساعت 20، با پنجمین 
ساخته خود »آتابای« به نمایش 
خانگی می آید. او سال 98 در  
جشنواره فجر، با این اثر نامزد 

دریافت جایزه بهترین فیلم و کارگردانی شد.

فیلم روز

پویانمایی تازه از »پینوکیو«  

گیرمو  »پینوکیوی  سینمایی  بلند  پویانمایی 
 )Guillermo del Toro's Pinocchio( »دل تورو
محصول مشترک آمریکا، مکزیک و فرانسه، از 
آثار مورد انتظار سینمای جهان در سال 2022 
است که در مراحل پس تولید قرار دارد و به زودی 
نمایش داده خواهد شد. این فیلم را گیرمو دل تورو 
فیلم ساز مکزیکی با همراهی مارک گوستافسون 
انیمیشن ساز شاخص سینمای کوتاه، به صورت 
مشترک کارگردانی کرده اند. دل تــورو که برای 
آثاری چون »هزارتوی پن«، »پسر جهنمی« و »شکل 
آب« شناخته می شود و تاکنون دو بار برنده جایزه 
اسکار شده، فیلم تازه خود را در قالب استاپ موشن 

ساخته است.

این فیلم همان ماجرای آشنای پسرک چوبی را این 
بار از زاویه دید فیلم ساز اسکاری سینمای مکزیک 
روایت می کند. او داستان بی زمان »پینوکیو« را به 
ایتالیای دهه 1930 که زیر سلطه موسولینی و 
حزب فاشیست بود، برده است و آن طور  که خودش 
روایت کرده، سویه های سیاسی پررنگی نیز به قصه 
»پینوکیو« داده که از سویه های خانوادگی قصه 

اصلی متفاوت است.
بر اساس اظهارنظرها و تیزری که از این پویانمایی 
بلند منتشر شده، »پینوکیو« فضا و حال وهوایی 
تیره و تاریک دارد که آن را کم وبیش به آثار تیم 
برتون مانند »عروس مرده« شبیه کرده است. نکته 
جالب این که دل تورو برای حدود 15 سال در صدد 

ساخت این فیلم بود و امکان آن را نمی یافت. 
شماری از هنرپیشه های مطرح سینمای آمریکا در 
این اثر به صداپیشگی پرداخته اند که از جمله آن ها 
می توان به کیت بلانشت، کریستوف والتز، ایوان 

مک گرگور و تیلدا سویینتن  اشاره کرد.
»پینوکیو« که محصول نتفلیکس است، آبان ماه 
اکران محدودی را تجربه خواهد کرد و از آذرماه به 

صورت اینترنتی در دسترس قرار خواهد گرفت.

در سال های اخیر و با بالا گرفتن جنگ نرم نظام 
سلطه علیه ایران، بحث های فراوانی درباره لزوم 
پیش دستی نظام رسانه ای کشور در روایت اول 
که می تواند دست بالا را به ایران بدهد، به وجود 
آمده است. این اتفاق علاوه بر سرعت عمل در 
روایت اخبار داغ، در روایت مسائل تاریخی نیز 
مصداق دارد؛ چه دربــاره وقایع جنجالی و چه 
افراد تاثیر گذار تاریخ معاصر که روایت ها از آن ها 
می تواند آغشته به تحریف هایی هم باشد. این 
مسئله مدتی پیش مورد تأکید رهبر انقلاب نیز 
قرار گرفت و ایشان با استفاده از کلیدواژه »جهاد 
تبیین«، به آن پرداختند. ایشان همچنین در 
دیدار آذر 1400 پرستاران و خانواده شهدای 
سلامت در توضیح بیشتر این مسئله، با اشاره 
به زندگی پربرکت حضرت زینب)س( گفتند: 
»نکته مهم دیگر در زندگی این بزرگوار که آن هم 
باز نشانه تدبیر است، این است که این بزرگوار 
جهاد تبیین را، جهاد روایــت را راه انداخت؛ 
نگذاشت و فرصت نداد که روایت دشمن از حادثه 
غلبه پیدا کند؛ کاری کرد که روایت او بر افکار 
عمومی غلبه پیدا کند. حالا تا امروز روایت زینب 
کبری)س( از حادثه عاشورا در تاریخ مانده، ]اما[ 
در همان زمان هم تأثیر گذاشت در شام، در کوفه، 
در مجموعه سال های حکومت اموی و منتهی شد 

به ساقط شدن حکومت اموی. 
ببینید! ایــن درس اســت؛ 

این همان حرفی است که 
می گویم:  همیشه  بنده 

شما روایت کنید حقایق 
جامعه خودتان و کشور 
خودتان و انقلاب تان 

را. شما اگر روایــت نکنید، 
دشمن روایت می کند؛ 

شما اگر انقلاب را 
روایــت نکنید، 

ــن  ــ ــم ــ دش
روایـــــت 

می کند؛ شما اگر حادثه دفاع مقدس را روایت 
نکنید، دشمن روایــت می کند، هر جور دلش 
می گوید  دروغ  می کند،  توجیه  می خواهد؛ 
]آن هم[180 درجه خلاف واقع؛ جای ظالم و 
مظلوم را عوض می کند. شما اگر حادثه تسخیر 
لانه جاسوسی را روایــت نکنید -که متأسفانه 
نکردیم- دشمن روایت می کند و کرده؛ دشمن 
روایــت کــرده، با روایت های دروغ. این کاری 
است که ما باید انجام بدهیم؛ وظیفه جوان های 

ماست.«

2 تجربه خوب اخیر	 
در یکی دو سال اخیر دو تجربه موفق از روایت 
اول درباره دو شخصیت مهم تاریخ دفاع مقدس 
وجود دارد که در سینما اتفاق افتاد. نخست 
فیلم »منصور« اثر سیاوش سرمدی بود که سال 
1399 در سازمان هنری-رسانه ای اوج ساخته 
شد و پس از رونمایی توأم با تحسین منتقدان و 
تماشاگران در سی ونهمین جشنواره ملی فیلم 
فجر، در پاییز 1400 به اکران عمومی درآمد. 
این فیلم در نمایش عمومی نیز با آن که از حضور 
ستارگان سینما بی بهره بود، فروش قابل قبول 
بیش از 3 میلیارد تومانی را تجربه کرد تا این 
اثر در رتبه هشتم پرفروش ترین فیلم های سال 
1400 سینمای ایــران قرار گیرد. »موقعیت 
مهدی« اثر هادی حجازی فر دومین فیلم از این 
دست بود که در سال 1400 توسط سازمان 
صداوسیما ساخته شد و عــلاوه بر درو کردن 

جوایز در چهلمین جشنواره فیلم فجر از 
جمله سیمرغ بهترین فیلم جشنواره، 

در نوروز 1401 به اکران عمومی 
ــن فیلم کــه چــه در  رســیــد. ای
جــشــنــواره و چــه در نمایش 
عمومی، با استقبال منتقدان و 
تماشاگران مواجه شد، در نهایت به 

گیشه ای نزدیک به 13 میلیارد تومان 
فیلم  پنجمین  ــا  ت رســیــد 

پرفروش سال 1401 
تا نیمه تابستان 

ــب  ــ ــ ــق ــ ــ ل

گیرد. هردو اثر توانستند به خوبی، روایت هایی 
مخاطب پسند و قابل توجه از نظر فرمی و تکنیکی 
از شهید منصور ستاری فرمانده نیروی هوایی 
ارتش و شهید مهدی باکری فرمانده لشکر 31 
عاشورا ارائه دهند. »منصور« و »موقعیت مهدی« 
از طرفی روایت اول را از این دو شخصیت ارائه 
و از طرف دیگر، آن هــا را به عنوان قهرمانانی 
جذاب و در عین حال قابل دسترس به مخاطب 
جوان معرفی کردند. ساخت این دو نمونه که از 
قضا در دو سازمان متفاوت و توسط دو کارگردان 
فیلم اولی اتفاق افتاد، نشان می دهد که با وجود 
همه مشکلات، می توان آثاری چشمگیر از این 

قبیل روایت کرد.

ترور دوم حاج رضوان در سینما	 
در مقابل دو نمونه خوبی که ذکر شد، نمونه های 
منفی هم وجود دارد. به طور مثال در حالی که 
بیش از 14 سال از شهادت عماد مغنیه فرمانده 
ارشد عملیاتی حزب ا... لبنان می گذرد، هنوز 
فیلم یا سریالی درباره این شخصیت برجسته 
است.  نشده  ساخته  مقاومت  محور  نظامی 
او که در دوران زندگی خود همواره کابوس 
صهیونیست ها بــود، یک بار در سال 2008 
توسط اشغالگران قدس ترور شد و پروژه ترور 
دوم او، این بار در دنیای سینما و تلویزیون، در 
جریان است؛ پروژه ای که به وسیله ساخت یک 
سریال اسرائیلی انجام می شود. از چندی پیش 
پروژه مینی سریالی به نام »برخیز و اول تو بکش« 
بر اســاس کتابی غیرداستانی به 
همین نام در حال تولید است 
ــرور شهید  ــه عملیات تـ ــه ب ک
مغنیه می پردازد. کتاب منبع 
ــن ســریــال را یک  اقتباس ای
روزنامه نگار اسرائیلی نوشته 
و خــود سریال را یک فیلم ساز 
اسرائیلی کارگردانی می کند که 
پیش از این سابقه 
ساخت آثاری 
در خدمت 

پروپاگاندای رژیــم صهیونیستی علیه ایــران 
ــران کتاب هایی دربــاره  را دارد. اگرچه در ای
شهید عماد مغنیه نوشته شــده، امــا تردیدی 
نیست روایــت صهیونیست ها از این ترور که با 
 HBO سرمایه گذاری و همکاری شبکه بزرگ
ساخته می شود، احتمالا روایت اول خواهد بود 
و دست بالا را در روایت این شهید بزرگ تاریخ 

مقاومت اسلامی خواهد داشت.

روایت ها در راه است	 
جای خوشحالی است که این روزهــا در داخل 
کشور، دو پروژه سریالی درباره دو شهید شاخص 
دفاع مقدس و انقلاب اسلامی در حال توسعه 
است که سال ها پس از جنگ، به وسیله ترور به 
شهادت رسیدند؛ اول سریال »تــرور« محصول 
کارگردانی  به  آوینی  شهید  اندیشه  مؤسسه 
سیروس مقدم و تهیه کنندگی حامد عنقا و دوم 
سریال شهید صیاد شیرازی به تهیه کنندگی 
ــژاد. موضوع محوری مجموعه  ــی ن حبیب وال
ــاره اهمیت شهید ســـردار قاسم  »تـــرور«، دربـ
سلیمانی در خصوص تأمین امنیت منطقه است 
و سریال شهید صیاد که نام آن اعلام نشده، به 
این شهید بزرگوار ارتش می پردازد. بر اساس 
پیگیری خراسان، »ترور« این روزها مراحل پایانی 
پیش تولید را می گذراند و بازنویسی فیلم نامه آن 
با حضور سیروس مقدم کارگردان جدید مجموعه 
در حال انجام اســت. انتخاب بازیگرهای این 
سریال تقریبا تکمیل شده و در نزدیک ترین زمان 
به آغاز تصویربرداری قرار دارد. »ترور« که قرار بود 
مدتی پیش کلید بخورد، به علت برخی مسائل 
مرتبط با دکور و فنی، به تعویق افتاد. پروژه شهید 
صیاد شیرازی محصول سیمافیلم نیز که مدتی 
پیش اعلام شد در حال نگارش است، همچنان 
در مرحله نگارش فیلم نامه قرار دارد و خبر تازه ای 
از آن منتشر نشده است. علاوه بر این دو محصول، 
آثار دیگری نیز در حال نگارش و تولید است که 
به تاریخ معاصر کشورمان می پردازد. بی تردید 
روایــت اول از شخصیت های مهم و تاریخ ساز 
انقلاب و دفاع مقدس می تواند علاوه بر یاری نسل 
جوان در شناخت بهتر این چهره ها، دست دشمن 

را در تحریف وقایع مرتبط با تاریخ انقلاب ببندد.

 مصطفی قاسمیان  


